ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 июля 2021 г. 53 -7

Об утверждении Порядка подготовки и распространения
ежегодного государственного доклада о состоянии окружающей среды

на территории Донецкой Народной Республики

В соответствии со статьями 77 и 78 Конституции Донецкой Народной
Республики, руководствуясь пунктом 9 статьи 8 Закона Донецкой Народной
Республики от 30 апреля 2015 года 38-IHC «Об охране окружающей среды»,
Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок подготовки и распространения ежегодного
государственного доклада о состоянии окружающей среды на территории
Донецкой Народной Республики (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

Врио Председателя Правительства В.И. Пашков

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 28 июля 2021 г. 53-7

ПОРЯДОК
подготовки и распространения ежегодного государственного доклада

о состоянии окружающей среды на территории
Донецкой Народной Республики

1. Настоящим Порядком устанавливается последовательность работ по
подготовке и распространению ежегодного государственного доклада
о состоянии окружающей среды на территории Донецкой Народной
Республики (далее- доклад).

2. Доклад представляет собой документированный систематизированный
свод аналитической информации о состоянии окружающей среды за отчетный
год, в том числе компонентов природной среды, естественных экологических
систем, о происходящих в них процессах, явлениях, результатах оценки и
прогноза изменений состояния окружающей среды под влиянием природных и
антропогенных факторов.

3. Доклад подготавливается в целях обеспечения реализации прав
граждан на достоверную информацию о состоянии окружающей среды и
информационного обеспечения деятельности органов государственной власти
Донецкой Народной Республики, органов местного самоуправления (местных
администраций), общественных и иных некоммерческих организаций,
юридических лиц, филиалов юридических лиц-нерезидентов, физических лиц,
направленной на сохранение и восстановление окружающей среды,
рациональное использование природных ресурсов, предотвращение
негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую
среду и ликвидацию ее последствий.

4. Доклад служит основой для формирования и проведения
государственной политики в сфере охраны окружающей среды и обеспечения
экологической безопасности Донецкой Народной Республики, определения
приоритетных направлений деятельности органов государственной власти
в этой сфере, а также разработки мер, направленных на предупреждение и
сокращение негативного воздействия на окружающую среду.

5. Доклад подготавливается республиканским органом исполнительной
власти, реализующим государственную политику в сфере охраны окружающей
среды, в соответствии с методическими рекомендациями, согласованными с

2

заинтересованными органами исполнительной власти. Республиканский орган
исполнительной власти, реализующий государственную политику в сфере
охраны окружающей среды, утверждает методические рекомендации.

6. Доклад содержит:
а) основные показатели фактического состояния окружающей среды;
б) показатели, характеризующие взаимосвязь показателей состояния

окружающей среды и показателей социально-экономического развития
Донецкой Народной Республики;

в) сведения о природных и антропогенных факторах, в том числе
основных отраслях экономической деятельности, влияющих на состояние
окружающей среды, анализ, тенденции и прогноз их воздействия на
окружающую среду;

г) оценку достижения целевых показателей качества окружающей среды,
предусмотренных программными документами (концепциями, доктринами,
стратегиями, республиканскими программами);

д) сведения об осуществляемых экономических, правовых, социальных и
иных мерах в сфере охраны окружающей среды и анализ их эффективности;

е) результаты научных исследований в сфере охраны окружающей среды;
ж) сведения о международной деятельности в сфере охраны окружающей

среды и о выполнении Донецкой Народной Республикой обязательств по
международным договорам Донецкой Народной Республики по вопросам
охраны окружающей среды;

з) предложения о предотвращении, ограничении и минимизации
негативного воздействия на окружающую среду.

7. Доклад подготавливается по отдельным видам экономической
деятельности, по каждому компоненту природной среды, в том числе по видам
природных ресурсов.

8. Республиканский орган исполнительной власти, реализующий
государственную политику в сфере охраны окружающей среды, обеспечивает
распространение доклада до 31 декабря года, следующего за отчетным, путем
размещения на своем официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и направления на электронном
носителе в заинтересованные органы государственной власти Донецкой
Народной Республики.